
 
 
Врз основа на член 47 став 1 точка 6 од Законот за Народната банка на 

Република Северна Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
158/10, 123/12, 43/14, 153/15, 6/16 и 83/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 110/21 и 74/24) и член 103 став 1 точка 2 од Законот за 
банките („Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/07, 90/09, 67/10, 
26/13, 15/15, 153/15, 190/16 и 7/19 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 101/19 и 122/21), Советот на Народната банка на Република 
Северна Македонија донесе 
 

 

ОДЛУКА  
за изменување и дополнување на Одлуката за видовите и содржината 
на финансиските извештаи на банките и белешките кон тие извештаи 

(Службен весник на Република Северна Македонија бр. 275/2024) 
 

 

1. Во Одлуката за видовите и содржината на финансиските извештаи на 
банките и белешките кон тие извештаи („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 83/17 и 149/18), во точката 5 зборовите „Народната банка на 
Република Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Народната банка на 
Република Северна Македонија“. 

 
2. Во точката 11, зборовите „Република Македонија“ се заменуваат со 

зборовите: „Република Северна Македонија“. 
  
3. Во прилогот Финансиски извештаи, белешката 29 – Недвижности и 

опрема се менува и гласи: 
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29 Недвижности и опрема

A Усогласување на сегашната сметководствена вредност

Земјиште

Градежни 

објекти

Транспортни 

средства

Мебел и 

канцела-

риска 

опрема

Останата 

опрема

Други ставки на 

недвижностите и 

опремата

Недвижности 

и опрема во 

подготовка 

Вложувања во 

недвижностите 

и опремата 

земени под  

закуп

Средства со 

право на 

користење Вкупно

Набавна вредност

Состојба на 1 јануари 20___ (претходна 

година)

зголемувања

зголемувања преку деловни комбинации

(отуѓување и расходување)

(отуѓувања преку деловни комбинации)

(пренос во нетековни средства кои се 

чуваат за продажба)

пренос од нетековни средства кои се 

чуваат за продажба

останати преноси

Состојба на 31 декември 20____ 
(претходна година)
 

Состојба на 1 јануари 20___ (тековна 

година)

зголемувања

зголемувања преку деловни комбинации

(отуѓување и расходување)

(отуѓувања преку деловни комбинации)

(пренос во нетековни средства кои се 

чуваат за продажба)

пренос од нетековни средства кои се 

чуваат за продажба

останати преноси

Состојба на 31 декември 20____ 
(тековна година)
 

Амортизација и оштетување

Состојба на 1 јануари 20___ (претходна 

година)

амортизација за годината 

загуба поради оштетување во текот на 

годината

(ослободување на загубата поради 

оштетување во текот на годината)

(отуѓување и расходување)

(пренос во нетековни средства кои се 

чуваат за продажба)

пренос од нетековни средства кои се 

чуваат за продажба

останати преноси

Состојба на 31 декември 20____ 
(претходна година)
 

Состојба на 1 јануари 20___ (тековна 

година)

амортизација за годината 

загуба поради оштетување во текот на 

годината

(ослободување на загубата поради 

оштетување во текот на годината)

(отуѓување и расходување)

(пренос во нетековни средства кои се 

чуваат за продажба)
пренос од нетековни средства кои се 

останати преноси

Состојба на 31 декември 20____ 
(тековна година)
 

Сегашна сметководствена вредност

на 1 јануари 20___ (претходна година)
на 31 декември 20___ (претходна 

година)

на 31 декември 20___ (тековна 

година)

Б Сметководствена вредност на ставките на недвижностите и опремата кадешто постои ограничување на сопственоста и/или се заложени како 
обезбедување за обврските на банката

Земјиште

Градежни 

објекти

Транспортни 

средства

Мебел и 

канцела-

риска 

опрема

Останата 

опрема

Други ставки на 

недвижностите и 

опремата

Недвижности 

и опрема во 

подготовка 

Вложувања во 

недвижностите 

и опремата 

земени под  

закуп

Средства со 

право на 

користење Вкупно

Сегашна сметководствена вредност на:

    на 31 декември 20___ (претходна 

    на 31 декември 20___ (тековна година)

МСС 16.73, МСС 36.126

поглавје 3.10.5 од методологијата 

во илјади денари

во илјади денари

Види:
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4. Белешката 45 – Наеми, се менува и гласи: 

 

 
 
 

 

45 Наеми

A Наемодавател

A.1 Побарувања по финансиски наеми

 

 
 
 

Побарувања по финансиски наеми (износ на 

недисконтирани плаќања), според периодот на 

достасување 

  - до 1 година

  - над 1 до 2 години

  - над 2 до 3 години

  - над 3 до 4 години

  - над 4 до 5 години

  - над 5 години

Вкупно

(недоспеан финансиски приход)

Вкупно побарувања за финансиски наеми

A.2 Побарувања по неотповикливи оперативни наеми 

 

 
 
 

Побарувања по оперативни наеми (износ на 

недисконтирани плаќања), според периодот на 

достасување 

  - до 1 година

  - над 1 до 2 години

  - над 2 до 3 години

  - над 3 до 4 години

  - над 4 до 5 години

  - над 5 години

Вкупно

Земјиште

Градежни 

објекти

Транспортни 

средства

Мебел и 

канцелариска 

опрема

Останата 

опрема

Други ставки на 

недвижностите 

и опремата Вкупно

Вредност на имотот даден под оперативен наем:

  состојба на 31 декември 20___ (тековна година)

  состојба на 31 декември 20___ (претходна година)

Вкупно

МСФИ 16

поглавја 6.4.2 од методологијата 

во илјади денари
тековна 

година 2_____

претходна 

година 2______

во илјади денари
тековна 

година 2_____

претходна 

година 2______

во илјади денари

Види:
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Б Наемател
Б.1 Обврски за наеми

 

 
 
 

Обврски за наеми, според периодот на достасување 

  - до 1 година

  - над 1 до 2 години

  - над 2 до 3 години

  - над 3 до 4 години

  - над 4 до 5 години

  - над 5 години

Вкупно обврски за наеми (белешка 39)

Земјиште

Градежни 

објекти

Транспортни 

средства

Мебел и 

канцелариска 

опрема

Останата 

опрема

Други ставки на 

недвижностите 

и опремата Вкупно

Вредност на имотот земен под наем:

Набавна вредност

Состојба на 1 јануари 20___ (претходна година)

зголемувања

(отуѓување и расходување)

останато

Состојба на 31 декември 20____ (претходна 
година)
 

Состојба на 1 јануари 20___ (тековна година)

зголемувања

(отуѓување и расходување)

останато
Состојба на 31 декември 20____ (тековна 
година)
 

Акумулирана амортизација и оштетување

Состојба на 1 јануари 20___ (претходна година)

амортизација за годината 

загуба поради оштетување во текот на годината

(ослободување на загубата поради оштетување во 

текот на годината)

(отуѓување и расходување)

останато

Состојба на 31 декември 20____ (претходна 
година)
 

Состојба на 1 јануари 20___ (тековна година)

амортизација за годината 

загуба поради оштетување во текот на годината

(ослободување на загубата поради оштетување во 

текот на годината)

(отуѓување и расходување)

останато
Состојба на 31 декември 20____ (тековна 
година)
 

Сегашна сметководствена вредност

на 1 јануари 20___ (претходна година)
на 31 декември 20___ (претходна година)

на 31 декември 20___ (тековна година)

МСФИ 16

поглавја 6.4.1 од методологијата 

Види:

тековна 

година 2_____

претходна 

година 2______

во илјади денари

во илјади денари
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5. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 
„Службен весник на Република Северна Македонија“, а ќе почне да се применува 
од 1 јануари 2025 година. 

 
 
 

О бр. 02 – 43728/7                  Гувернер  
26 декември 2024 година 
Скопје 

и претседавач  
        на Советот на Народната банка 

 на Република Северна Македонија 

 д-р Анита Ангеловска-Бежоска 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


